
세 입 예 산 사 업 명 세 서
2017년도 추경 2 회 일반회계

장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총 계 25,655,498 17,022,724 8,632,774

500 보조금 25,655,498 17,022,724 8,632,774

510 국고보조금등 17,860,774 13,557,235 4,303,539

511 국고보조금등 17,860,774 13,557,235 4,303,539

511-01 국고보조금 12,259,774 7,399,235 4,860,539

[ 일반회계 ] 12,259,774 7,399,235 4,860,539

< 안전건설과 > 12,259,774 7,399,235 4,860,539

○수해복구 2,091,324 0 2,091,324

○호우피해복구 901,738 0 901,738

○군도수해복구 27,867 0 27,867

○농어촌도로 수해복구 1,839,610 0 1,839,610

511-02 지역발전특별회계보조금 5,601,000 6,158,000 △557,000

[ 일반회계 ] 5,601,000 6,158,000 △557,000

< 안전건설과 > 5,601,000 6,158,000 △557,000

○국립 괴산호국원 진입도로 1,428,000 1,985,000 △557,000경정 1,428,000,000원

520 시ㆍ도비보조금등 7,794,724 3,465,489 4,329,235

521 시ㆍ도비보조금등 7,794,724 3,465,489 4,329,235

521-01 시ㆍ도비보조금등 7,794,724 3,465,489 4,329,235

[ 일반회계 ] 7,794,724 3,465,489 4,329,235

< 안전건설과 > 7,794,724 3,465,489 4,329,235

○호우피해 응급복구비(성립전) 60,000 0 60,000

○수해피해 응급복구비(성립전) 300,000 0 300,000

○수해복구 2,155,022 0 2,155,022

○군도수해복구 13,933 0 13,933

○농어촌도로 수해복구 919,803 0 919,803

○재해예방 시설·장비운영 39,000 0 39,000

○폭염대책 관련 홍보 8,000 0 8,000

○소규모시설 수해복구 33,477 0 33,477

○월문군도확포장 200,000 0 200,000

○군도 및 농어촌도로 유지보수 400,000 0 400,000

○소규모공공시설개선사업 200,000 0 200,000



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 안전건설과

정책: 건설행정

단위: 건설행정 지원 및 유지관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2017년도 추경 2 회 일반회계 안전건설과

안전건설과 78,278,735 50,269,587 28,009,148

국 12,259,774 7,399,235 4,860,539

지 5,601,000 6,158,000 △557,000

특 500,000 0 500,000

도 7,794,724 3,465,489 4,329,235

군 52,123,237 33,246,863 18,876,374

건설행정 678,781 456,781 222,000

건설행정 지원 및 유지관리 678,781 456,781 222,000

하천구역 관리 645,398 423,398 222,000

201 일반운영비 16,820 14,820 2,000

01 사무관리비 11,900 9,900 2,000

○수영금지 계도 9,500 7,500 2,000

-현수막 4,000 2,000 2,000경정 4,000,000원

401 시설비및부대비 620,000 400,000 220,000

01 시설비 620,000 400,000 220,000

○지방하천수목제거 620,000 400,000 220,000경정 620,000,000원

도로 확포장 25,254,845 11,768,529 13,486,316

국 1,867,477 0 1,867,477

지 1,428,000 1,985,000 △557,000

특 500,000 0 500,000

도 1,541,573 7,837 1,533,736

군 19,917,795 9,775,692 10,142,103

군도 확포장 2,028,541 1,950,000 78,541

국 27,867 0 27,867

도 213,933 0 213,933

군 1,786,741 1,950,000 △163,259

월문 군도 확포장 1,050,000 1,050,000 0

도 200,000 0 200,000

군 850,000 1,050,000 △200,000

401 시설비및부대비 1,050,000 1,050,000 0

도 200,000 0 200,000

군 850,000 1,050,000 △200,000

01 시설비 1,046,400 1,046,400 0

○월문군도확포장 1,046,400 1,046,400 0경정 1,046,400,000원

도 200,000 0 200,000

군 846,400 1,046,400 △200,000

군도 수해복구(보조) 55,733 0 55,733

국 27,867 0 27,867

도 13,933 0 13,933

군 13,933 0 13,933

401 시설비및부대비 55,733 0 55,733

국 27,867 0 27,867

도 13,933 0 13,933

군 13,933 0 13,933



부서: 안전건설과

정책: 도로 확포장

단위: 군도 확포장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 시설비 55,733 0 55,733

○청천면 군도13호선 수해복구 55,733 0 55,733

국 27,867 0 27,867

도 13,933 0 13,933

군 13,933 0 13,933

군도 수해복구(자체) 22,808 0 22,808

401 시설비및부대비 22,808 0 22,808

01 시설비 22,808 0 22,808

○청안면 군도3호선 수해복구 22,808 0 22,808

농어촌도로 확포장 17,806,447 5,168,672 12,637,775

국 1,839,610 0 1,839,610

지 1,428,000 1,985,000 △557,000

특 500,000 0 500,000

도 919,803 0 919,803

군 13,119,034 3,183,672 9,935,362

국립 괴산호국원 진입도로 1,428,000 1,985,000 △557,000

지 1,428,000 1,985,000 △557,000

401 시설비및부대비 1,428,000 1,985,000 △557,000

지 1,428,000 1,985,000 △557,000

01 시설비 1,423,000 1,978,000 △555,000

○호국원 진입도로 확포장사업

1,423,000 1,978,000 △555,000경정 1,423,000,000원

지 1,423,000 1,978,000 △555,000

03 시설부대비 5,000 7,000 △2,000

○호국원 진입도로 확포장사업 시설부대비

5,000 7,000 △2,000경정 5,000,000원

지 5,000 7,000 △2,000

청천 월송정교 개축공사 630,072 130,072 500,000

특 500,000 0 500,000

군 130,072 130,072 0

401 시설비및부대비 630,072 130,072 500,000

특 500,000 0 500,000

군 130,072 130,072 0

01 시설비 630,072 130,072 500,000

○청천 월송정교 개축공사('16년도 특별조정교

부금) 630,072 130,072 500,000경정 630,072,000

특 500,000 0 500,000

군 130,072 130,072 0

농어촌도로 수해복구(보조) 12,593,471 0 12,593,471

국 1,839,610 0 1,839,610

도 919,803 0 919,803

군 9,834,058 0 9,834,058

401 시설비및부대비 12,593,471 0 12,593,471

국 1,839,610 0 1,839,610

도 919,803 0 919,803

군 9,834,058 0 9,834,058



부서: 안전건설과

정책: 도로 확포장

단위: 농어촌도로 확포장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 시설비 12,583,471 0 12,583,471

○청천면 고성농어촌도로 202호선 수해복구 58,231 0 58,231

국 29,116 0 29,116

도 14,557 0 14,557

군 14,558 0 14,558

○청천면 농어촌도로 305호선 수해복구 5,924,808 0 5,924,808

국 1,508,539 0 1,508,539

도 754,269 0 754,269

군 3,662,000 0 3,662,000

○칠성면 농어촌도로 206호선 수해복구 6,600,432 0 6,600,432

국 296,955 0 296,955

도 148,477 0 148,477

군 6,155,000 0 6,155,000

03 시설부대비 10,000 0 10,000

○농어촌도로 수해복구 시설부대비(0.27%) 10,000 0 10,000

국 5,000 0 5,000

도 2,500 0 2,500

군 2,500 0 2,500

농어촌도로 수해복구(자체) 101,304 0 101,304

401 시설비및부대비 101,304 0 101,304

01 시설비 101,304 0 101,304

○칠성면 농어촌도로 201호선(사은리) 수해복구 37,069 0 37,069

○청천면 농어촌도로 304호선(사담리) 수해복구 31,205 0 31,205

○청천면 농어촌도로 209호선(용세골) 수해복구 15,995 0 15,995

○소수면 농어촌도로 201호선(옥현리) 수해복구 17,035 0 17,035

도로유지 보수사업 2,399,857 1,629,857 770,000

도 407,837 7,837 400,000

군 1,992,020 1,622,020 370,000

어린이보호구역 개선 117,000 97,000 20,000

401 시설비및부대비 117,000 97,000 20,000

01 시설비 117,000 97,000 20,000

○어린이보호구역정비(보광초등학교화곡분교,추

산초) 20,000 0 20,000

군도 및 농어촌도로 유지보수 2,091,020 1,341,020 750,000

도 400,000 0 400,000

군 1,691,020 1,341,020 350,000

401 시설비및부대비 2,056,296 1,306,296 750,000

도 400,000 0 400,000

군 1,656,296 1,306,296 350,000

01 시설비 2,055,000 1,305,000 750,000

○사리 방축 군도정비 100,000 0 100,000

도 100,000 0 100,000

○청천 고성 농어촌도로정비 100,000 0 100,000

도 100,000 0 100,000

○불정 웅동 농어촌도로정비 200,000 0 200,000



부서: 안전건설과

정책: 도로 확포장

단위: 도로유지 보수사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 200,000 0 200,000

○괴산 신기 군도 사면정비(50m) 30,000 0 30,000

○괴산 제월 군도 배수로정비(100m) 30,000 0 30,000

○문광 대명 군도 노견정비(50m) 50,000 0 50,000

○문광 대명 농어촌도로 사면정비(50m) 30,000 0 30,000

○청천 귀만 농어촌도로확포장 30,000 0 30,000

○청안 조천 군도 배수시설정비(100m) 50,000 0 50,000

○사리 방축 군도아스콘덧씌우기(L=400m) 130,000 0 130,000

소규모 건의사업 12,947,865 8,346,000 4,601,865

도 433,477 200,000 233,477

군 12,514,388 8,146,000 4,368,388

소규모 지역개발사업 12,947,865 8,346,000 4,601,865

도 433,477 200,000 233,477

군 12,514,388 8,146,000 4,368,388

소규모 주민숙원사업 10,128,000 7,816,000 2,312,000

401 시설비및부대비 8,329,000 6,405,000 1,924,000

01 시설비 8,320,000 6,396,000 1,924,000

○감물 구무정 암거설치(5m) 70,000 0 70,000

○감물 성골 암거설치(8m) 70,000 0 70,000

○감물 남양동 배수로정비공사(L=30m)

53,000 30,000 23,000

○장연 간곡 농로포장(390m) 73,000 0 73,000

○장연 석산 농로포장 및 소교량확장(210m) 50,000 0 50,000

○장연 추점 마을안길정비공사(L=40m)

126,000 80,000 46,000

○연풍 송우마을 소교량 설치(4m) 140,000 0 140,000

○칠성 내쌍서당말 배수로설치(310m) 140,000 0 140,000

○칠성 지내 세천정비(60m) 25,000 0 25,000

○문광 양곡1 배수로정비(120m) 18,000 0 18,000

○문광 유평 대장군 교량설치공사

130,000 90,000 40,000

○청천 원후평마을 환경정비(160m) 30,000 0 30,000

○청천 부성2 숫가막골 농로포장(500m) 70,000 0 70,000

○청천 지경교 보수 20,000 0 20,000

○청천 금평1 마을진입로사면보수공사(L=80m)

75,000 40,000 35,000

○청천 금평1 마을진입로확장(4m) 0 15,000 △15,000

○청안 장암4 마을안길덧씌우기(1,500㎡) 25,000 0 25,000

○청안 효근1 농로포장(300m) 40,000 0 40,000

○청안 문방2 농로포장(390m) 60,000 0 60,000

○청안 장암3 농로포장 및 배수로설치(250m) 50,000 0 50,000

○청안 청용3 배수로개선 30,000 0 30,000

○청안 조천1 배수로설치(160m) 25,000 0 25,000

경정 53,000,000원

경정 126,000,000원

경정 130,000,000원

경정 75,000,000원

경정 0원



부서: 안전건설과

정책: 소규모 건의사업

단위: 소규모 지역개발사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○청안 금신3 소교량정비(1식) 0 50,000 △50,000

○사리 중흥마을 암거 개축 150,000 0 150,000

○소수 옥현1 마을안길덧씌우기(1,500㎡) 25,000 0 25,000

○소수 옥현1 토옥골 마을안길보수(100m) 30,000 0 30,000

○소수 몽촌 안골 마을안길보수(190m) 30,000 0 30,000

○소수 소암2 보광 농로포장(300m) 50,000 0 50,000

○불정 하문 배수로정비(100m)

19,000 10,000 9,000

○불정 능현마을 농로포장(100m) 14,000 0 14,000

○불정 가야마을안길덧씌우기 21,000 0 21,000

○불정 하문도로 재포장공사 35,000 0 35,000

○불정 건야 암거확장공사(10m) 100,000 0 100,000

○불정 원웅동 배수로 및 사면정비(140m) 45,000 0 45,000

○소규모시설 유지보수비 650,000 350,000 300,000

○소규모시설 정밀점검용역 100,000 0 100,000

경정 0원

경정 19,000,000원

경정 650,000,000원

402 민간자본이전 1,799,000 1,411,000 388,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 1,799,000 1,411,000 388,000

○장연 오가 마을회관 신축공사

180,000 155,000 25,000

○연풍 괴정 마을회관 신축공사

180,000 155,000 25,000

○청천 후영2 마을회관 신축공사

180,000 155,000 25,000

○소수 길선3 마을회관 신축공사

170,000 155,000 15,000

○불정 안촌 마을회관 신축공사

170,000 155,000 15,000

○사리 상리 마을회관 보수 20,000 0 20,000

○감물 남양동 마을방송시설정비 30,000 0 30,000

○감물 대상동 마을방송시설정비 40,000 0 40,000

○감물 유창 마을방송시설정비 40,000 0 40,000

○청안 백봉1리 마을방송시설정비 20,000 0 20,000

○청안 문당1리 마을방송시설정비 20,000 0 20,000

○사리 포동 마을방송시설정비 20,000 0 20,000

○불정 원웅동 마을방송시설정비 20,000 0 20,000

○불정 가동 마을방송시설정비 22,000 0 22,000

○국책사업관련 242,000 240,000 2,000

-광덕1 마을방송시설정비 22,000 30,000 △8,000

-양곡2 마을방송시설정비 3,000 0 3,000

-방성1 마을쉼터설치 7,000 0 7,000

○쉼터조성 189,000 140,000 49,000

경정 180,000,000원

경정 180,000,000원

경정 180,000,000원

경정 170,000,000원

경정 170,000,000원

경정 22,000,000원

경정 7,000,000원 * 27개소

소규모공공시설개선사업 200,000 0 200,000

도 200,000 0 200,000



부서: 안전건설과

정책: 소규모 건의사업

단위: 소규모 지역개발사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

도 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○괴산 신항1리 농로포장(220m) 30,000 0 30,000

도 30,000 0 30,000

○감물 구무정 도로확포장(355m) 50,000 0 50,000

도 50,000 0 50,000

○연풍 오수정 강골 농로포장(200m) 30,000 0 30,000

도 30,000 0 30,000

○청천 대전 마을안길포장(180m) 30,000 0 30,000

도 30,000 0 30,000

○청천 평단 마을안길 위험교량교체(5m) 30,000 0 30,000

도 30,000 0 30,000

○사리 강천 용배수로정비(500m) 30,000 0 30,000

도 30,000 0 30,000

소규모시설 수해복구(보조) 66,955 0 66,955

도 33,477 0 33,477

군 33,478 0 33,478

401 시설비및부대비 66,955 0 66,955

도 33,477 0 33,477

군 33,478 0 33,478

01 시설비 66,955 0 66,955

○청천 지경 해동세천 수해복구 66,955 0 66,955

도 33,477 0 33,477

군 33,478 0 33,478

소규모시설 수해복구(자체) 2,022,910 0 2,022,910

401 시설비및부대비 2,022,910 0 2,022,910

01 시설비 2,015,628 0 2,015,628

○괴산 동부1 배수로 수해복구 31,176 0 31,176

○괴산 서부1 석축 수해복구 14,404 0 14,404

○괴산 대사리 소교량 수해복구 69,687 0 69,687

○괴산 인산 사면유실 수해복구 15,703 0 15,703

○괴산 월곡 농로 수해복구 26,750 0 26,750

○괴산 정용 농로 및 배수로 수해복구 26,352 0 26,352

○괴산 능촌1 농로사면 수해복구 18,681 0 18,681

○괴산 능촌1 농로 수해복구 11,357 0 11,357

○감물 매전 무지개마을진입도로 수해복구 17,601 0 17,601

○감물 오간 양수장진입로 수해복구 9,871 0 9,871

○장연 거문 세천 수해복구 26,125 0 26,125

○장연 간곡 소교량 수해복구 89,524 0 89,524

○장연 오가 당아재 세천 수해복구 18,752 0 18,752

○연풍 유하 소교량 수해복구 60,531 0 60,531

○칠성 둔율 세월교 수해복구 11,518 0 11,518



부서: 안전건설과

정책: 소규모 건의사업

단위: 소규모 지역개발사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○칠성 매너미 세천 수해복구 35,611 0 35,611

○문광 광덕5 세천제방농로 수해복구 12,522 0 12,522

○문광 광덕5 마을안길 수해복구 19,861 0 19,861

○청천 후영교 수해복구 42,980 0 42,980

○청천 삼송2 소교량 수해복구 146,101 0 146,101

○청천 월문 삼지당골 세천 수해복구 56,935 0 56,935

○청천 평단 배수로 수해복구 9,802 0 9,802

○청천 고성 세천 수해복구 20,026 0 20,026

○청천 도원 농로 수해복구 5,377 0 5,377

○청천 평단 세천 수해복구 23,913 0 23,913

○청천 상신 농로 수해복구 13,880 0 13,880

○청천 화양1 고라니골 세천 수해복구 21,544 0 21,544

○청천 사담 세천 수해복구 40,690 0 40,690

○청천 다못골 세천 수해복구 47,825 0 47,825

○청천 후영2 설운세천 수해복구 10,227 0 10,227

○청천 이평 학골세천 수해복구 21,393 0 21,393

○청천 삼송3 암거 수해복구 38,991 0 38,991

○청천 사기막 농로 수해복구 17,947 0 17,947

○청천 송면 암거설치 수해복구 32,983 0 32,983

○청천 고성 마을농로 수해복구 17,815 0 17,815

○청천 중담 세천 수해복구 46,892 0 46,892

○청천 1세천 수해복구 10,131 0 10,131

○청천 2세천 수해복구 10,331 0 10,331

○청천 선평2 세천 수해복구 33,402 0 33,402

○청천 지경 새터말 세천 수해복구 35,427 0 35,427

○청천 지경 기골 세천 수해복구 25,507 0 25,507

○청천 선평 세천 수해복구 42,571 0 42,571

○청천 부성2 새골 세천 수해복구 38,658 0 38,658

○청천 삼락 세천 수해복구 41,904 0 41,904

○청천 월문 넓은골 세천 수해복구 22,774 0 22,774

○청천 월문 큰골 세천 수해복구 37,349 0 37,349

○청천 곤두실 세천 수해복구 36,475 0 36,475

○청천 금평2 생고개 세천 수해복구 40,446 0 40,446

○청천 월문 홍주골 세천 수해복구 28,183 0 28,183

○청천 금평2 아래생고개 세천 수해복구 15,486 0 15,486

○청천 얼근이 세천 수해복구 66,019 0 66,019

○청안 효근1 세천 수해복구 19,083 0 19,083

○청안 문방3 세천 수해복구 16,004 0 16,004

○청안 백봉3 세천 수해복구 24,526 0 24,526

○청안 문당1 진입로 수해복구 17,584 0 17,584

○청안 운곡2 세천 수해복구 42,801 0 42,801

○청안 문당1 농로 수해복구 16,746 0 16,746



부서: 안전건설과

정책: 소규모 건의사업

단위: 소규모 지역개발사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○청안 백봉1 세천 수해복구 46,763 0 46,763

○청안 부흥1 농로 수해복구 10,963 0 10,963

○청안 문방3 농로 수해복구 10,687 0 10,687

○청안 백봉1 농로 수해복구 17,217 0 17,217

○청안 백봉2 농로 수해복구 17,423 0 17,423

○청안 운곡1 세천 수해복구 22,147 0 22,147

○청안 금신1 농로 수해복구 15,970 0 15,970

○청안 읍내4 농로 수해복구 11,251 0 11,251

○청안 장암 세천 수해복구 42,132 0 42,132

○청안 부흥 분저울 세천 수해복구 33,022 0 33,022

○사리 마전 세천 수해복구 7,302 0 7,302

○불정 목도 마을제방농로 수해복구 27,997 0 27,997

03 시설부대비 7,282 0 7,282

○시설부대비(0.36%) 7,282 0 7,282

하천정비 13,511,679 8,475,333 5,036,346

국 5,533,124 3,441,800 2,091,324

도 4,182,382 2,027,360 2,155,022

군 3,796,173 3,006,173 790,000

하천정비 및 유지관리 13,511,679 8,475,333 5,036,346

국 5,533,124 3,441,800 2,091,324

도 4,182,382 2,027,360 2,155,022

군 3,796,173 3,006,173 790,000

지방하천 유지관리 400,000 200,000 200,000

401 시설비및부대비 400,000 200,000 200,000

01 시설비 400,000 200,000 200,000

○지방하천유지관리 400,000 200,000 200,000경정 400,000,000원

송평교 재가설 공사 1,690,000 1,100,000 590,000

401 시설비및부대비 1,690,000 1,100,000 590,000

01 시설비 1,690,000 1,100,000 590,000

○송평교재가설공사 1,690,000 1,100,000 590,000경정 1,690,000,000원

지방하천 수해복구(보조) 4,246,346 0 4,246,346

국 2,091,324 0 2,091,324

도 2,155,022 0 2,155,022

401 시설비및부대비 4,246,346 0 4,246,346

국 2,091,324 0 2,091,324

도 2,155,022 0 2,155,022

01 시설비 4,246,346 0 4,246,346

○수해복구사업(지방하천) 4,246,346 0 4,246,346

-달천 1,330,792 0 1,330,792

국 665,396 0 665,396

도 665,396 0 665,396

-문방천 638,685 0 638,685

국 319,343 0 319,343



부서: 안전건설과

정책: 하천정비

단위: 하천정비 및 유지관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 319,342 0 319,342

-황암천 424,019 0 424,019

국 212,010 0 212,010

도 212,009 0 212,009

-구룡천 319,452 0 319,452

국 159,726 0 159,726

도 159,726 0 159,726

-압항천 551,000 0 551,000

국 275,500 0 275,500

도 275,500 0 275,500

-관평천 292,419 0 292,419

국 146,210 0 146,210

도 146,209 0 146,209

-신월천 406,709 0 406,709

국 203,355 0 203,355

도 203,354 0 203,354

-대전천 168,266 0 168,266

국 84,133 0 84,133

도 84,133 0 84,133

-안민천 51,301 0 51,301

국 25,651 0 25,651

도 25,650 0 25,650

-성황천 47,489 0 47,489

도 47,489 0 47,489

-동진천 8,411 0 8,411

도 8,411 0 8,411

-화양천 7,803 0 7,803

도 7,803 0 7,803

재난·재해대책 종합관리 23,656,504 19,177,861 4,478,643

국 4,853,538 3,951,800 901,738

지 4,173,000 4,173,000 0

도 1,517,010 1,210,010 307,000

군 13,112,956 9,843,051 3,269,905

재난대책 관리 316,346 310,846 5,500

국 9,800 9,800 0

도 20,810 20,810 0

군 285,736 280,236 5,500

재난예방 홍보 및 재난상황실 운영 47,688 42,688 5,000

201 일반운영비 36,368 31,368 5,000

01 사무관리비 29,430 24,430 5,000

○기상특보시 재난상황실 특근매식

6,400 1,400 5,000경정 8,000원 * 10명 * 80일

지역자율방재단 운영 24,675 24,175 500

도 2,000 2,000 0

군 22,675 22,175 500

201 일반운영비 16,495 15,995 500

도 2,000 2,000 0



부서: 안전건설과

정책: 재난·재해대책 종합관리

단위: 재난대책 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 14,495 13,995 500

01 사무관리비 5,000 4,500 500

○지역자율방재단 교육훈련 강사수당

500 0 500250,000원 * 2회

재해대책 관리 5,204,158 931,015 4,273,143

국 901,738 0 901,738

도 313,600 6,600 307,000

군 3,988,820 924,415 3,064,405

재해예방 운영 393,188 33,188 360,000

도 260,000 0 260,000

군 133,188 33,188 100,000

201 일반운영비 386,000 26,000 360,000

도 260,000 0 260,000

군 126,000 26,000 100,000

01 사무관리비 384,000 24,000 360,000

○침수 흔적도 조사ㆍ측량 수수료 100,000 0 100,000

○재해응급복구 장비 임차료(성립전)

280,000 20,000 260,000경정 280,000,000원

도 260,000 0 260,000

군 20,000 20,000 0

재해예방 시설·장비 운영 288,187 249,187 39,000

도 39,000 0 39,000

군 249,187 249,187 0

401 시설비및부대비 159,000 120,000 39,000

도 39,000 0 39,000

군 120,000 120,000 0

01 시설비 159,000 120,000 39,000

○인명피해우려지역 경고표지판 설치 21,000 0 21,000

도 21,000 0 21,000

○지진대피소 표지판 설치 18,000 0 18,000

도 18,000 0 18,000

폭염대책 관련 홍보 8,000 0 8,000

도 8,000 0 8,000

201 일반운영비 8,000 0 8,000

도 8,000 0 8,000

01 사무관리비 8,000 0 8,000

○무더위쉼터 홍보비 등 폭염대책비 8,000 0 8,000

도 8,000 0 8,000

소하천 수해복구(보조) 1,803,462 0 1,803,462

국 901,738 0 901,738

군 901,724 0 901,724

401 시설비및부대비 1,803,462 0 1,803,462

국 901,738 0 901,738

군 901,724 0 901,724

01 시설비 1,803,462 0 1,803,462



부서: 안전건설과

정책: 재난·재해대책 종합관리

단위: 재해대책 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○수해복구사업(소하천) 1,803,462 0 1,803,462

-문광 생골소하천 57,363 0 57,363

국 28,682 0 28,682

군 28,681 0 28,681

-청천 오리골소하천 325,751 0 325,751

국 162,876 0 162,876

군 162,875 0 162,875

-청천 검단소하천 122,831 0 122,831

국 61,416 0 61,416

군 61,415 0 61,415

-청천 밀재소하천 180,690 0 180,690

국 90,345 0 90,345

군 90,345 0 90,345

-청천 안집실소하천 129,067 0 129,067

국 64,534 0 64,534

군 64,533 0 64,533

-청천 아랫여생이소하천 103,503 0 103,503

국 51,752 0 51,752

군 51,751 0 51,751

-청천 늘목소하천 78,969 0 78,969

국 39,485 0 39,485

군 39,484 0 39,484

-청천 한리소하천 60,138 0 60,138

국 30,069 0 30,069

군 30,069 0 30,069

-청천 담안소하천 52,375 0 52,375

국 26,188 0 26,188

군 26,187 0 26,187

-청천 원탑소하천 50,862 0 50,862

국 25,431 0 25,431

군 25,431 0 25,431

-청천 여생이소하천 72,327 0 72,327

국 36,164 0 36,164

군 36,163 0 36,163

-청천 월문소하천 57,363 0 57,363

국 28,682 0 28,682

군 28,681 0 28,681

-청안 법길소하천 67,339 0 67,339

국 33,670 0 33,670

군 33,669 0 33,669

-청안 장척소하천 52,017 0 52,017

국 26,009 0 26,009

군 26,008 0 26,008

-청안 조강소하천 55,725 0 55,725

국 27,863 0 27,863

군 27,862 0 27,862

-청안 괴실소하천 114,925 0 114,925

국 57,463 0 57,463

군 57,462 0 57,462



부서: 안전건설과

정책: 재난·재해대책 종합관리

단위: 재해대책 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

-청안 용산소하천 60,762 0 60,762

국 30,381 0 30,381

군 30,381 0 30,381

-청안 계곡소하천 109,080 0 109,080

국 54,540 0 54,540

군 54,540 0 54,540

-사리 월현소하천 52,375 0 52,375

국 26,188 0 26,188

군 26,187 0 26,187

소하천 수해복구(자체) 2,062,681 0 2,062,681

401 시설비및부대비 2,062,681 0 2,062,681

01 시설비 2,055,381 0 2,055,381

○수해복구사업(소하천) 2,055,381 0 2,055,381

-괴산 동장골소하천 36,009 0 36,009

-괴산 능촌소하천 40,740 0 40,740

-괴산 대명소하천 29,399 0 29,399

-괴산 아리목소하천 31,139 0 31,139

-괴산 양지말소하천 15,000 0 15,000

-감물 안민동소하천 15,000 0 15,000

-감물 도전소하천 26,000 0 26,000

-감물 곤동소하천 15,000 0 15,000

-감물 신대2소하천 9,000 0 9,000

-장연 신촌소하천 15,000 0 15,000

-장연 조곡소하천 20,000 0 20,000

-장연 거문소하천 15,000 0 15,000

-연풍 은티소하천 44,347 0 44,347

-연풍 요동소하천 15,000 0 15,000

-연풍 분지소하천 33,000 0 33,000

-칠성 한골소하천 6,000 0 6,000

-칠성 송동소하천 6,000 0 6,000

-문광 치재소하천 52,013 0 52,013

-문광 광덕소하천 44,893 0 44,893

-문광 도람말소하천 16,523 0 16,523

-문광 불무골소하천 18,000 0 18,000

-문광 덕재소하천 18,000 0 18,000

-문광 대장군소하천 30,000 0 30,000

-문광 배미골소하천 10,000 0 10,000

-청천 봉쟁이소하천 33,867 0 33,867

-청천 좌솔소하천 41,184 0 41,184

-청천 기골소하천 68,459 0 68,459

-청천 대티소하천 67,105 0 67,105

-청천 무리골소하천 35,350 0 35,350

-청천 성암소하천 54,744 0 54,744



부서: 안전건설과

정책: 재난·재해대책 종합관리

단위: 재해대책 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

-청천 홍지골소하천 36,850 0 36,850

-청천 보덕소하천 46,430 0 46,430

-청천 절골소하천 34,759 0 34,759

-청천 새재골소하천 35,097 0 35,097

-청천 어룡소하천 41,351 0 41,351

-청천 아치실소하천 77,979 0 77,979

-청천 마향소하천 26,109 0 26,109

-청천 새뱅이소하천 38,865 0 38,865

-청천 암항소하천 23,605 0 23,605

-청안 이동소하천 47,564 0 47,564

-청안 압황소하천 10,851 0 10,851

-청안 탑동소하천 57,761 0 57,761

-청안 송골소하천 40,842 0 40,842

-청안 한솥골소하천 148,528 0 148,528

-청안 도근소하천 73,519 0 73,519

-청안 방아실소하천 74,264 0 74,264

-청안 오리목소하천 57,612 0 57,612

-청안 계명소하천 35,623 0 35,623

-청안 봉성소하천 20,000 0 20,000

-청안 참샘소하천 10,000 0 10,000

-청안 성산소하천 15,000 0 15,000

-청안 석둔소하천 10,000 0 10,000

-청안 새골소하천 15,000 0 15,000

-사리 송명소하천 20,000 0 20,000

-사리 방축소하천 20,000 0 20,000

-사리 시동소하천 20,000 0 20,000

-사리 황산소하천 20,000 0 20,000

-사리 응암소하천 20,000 0 20,000

-소수 내곡소하천 11,000 0 11,000

-소수 수동소하천 17,000 0 17,000

-소수 쇠골소하천 18,000 0 18,000

-소수 절골소하천 33,000 0 33,000

-소수 옥동소하천 37,000 0 37,000

03 시설부대비 7,300 0 7,300

○소하천 수해복구 시설부대비 7,300 0 7,300

재해위험소하천 정비 10,252,000 10,052,000 200,000

지 4,173,000 4,173,000 0

군 6,079,000 5,879,000 200,000

소하천 유지ㆍ보수 580,000 380,000 200,000

401 시설비및부대비 580,000 380,000 200,000

01 시설비 580,000 380,000 200,000

○소하천 유지보수 300,000 100,000 200,000경정 300,000,000원



부서: 안전건설과

정책: 재난·재해대책 종합관리

단위: 재해위험하천 정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

재해위험하천 정비 6,984,000 6,984,000 0

국 3,492,000 3,492,000 0

도 1,047,600 1,047,600 0

군 2,444,400 2,444,400 0

성황재해위험지구 정비 2,834,000 2,584,000 250,000

국 1,292,000 1,292,000 0

도 387,600 387,600 0

군 1,154,400 904,400 250,000

401 시설비및부대비 2,834,000 2,584,000 250,000

국 1,292,000 1,292,000 0

도 387,600 387,600 0

군 1,154,400 904,400 250,000

01 시설비 2,831,000 2,581,000 250,000

○성황 재해위험지구정비

2,831,000 2,581,000 250,000경정 2,831,000,000원

국 1,290,500 1,290,500 0

도 387,150 387,150 0

군 1,153,350 903,350 250,000

관평 재해위험개선지구 정비사업 1,550,000 2,000,000 △450,000

국 1,000,000 1,000,000 0

도 300,000 300,000 0

군 250,000 700,000 △450,000

401 시설비및부대비 1,550,000 2,000,000 △450,000

국 1,000,000 1,000,000 0

도 300,000 300,000 0

군 250,000 700,000 △450,000

01 시설비 1,547,000 1,997,000 △450,000

○관평 재해위험지구정비

1,547,000 1,997,000 △450,000경정 1,547,000,000원

국 998,500 998,500 0

도 299,550 299,550 0

군 248,950 698,950 △450,000

안민천자연재해위험개선지구정비 700,000 500,000 200,000

국 250,000 250,000 0

도 75,000 75,000 0

군 375,000 175,000 200,000

401 시설비및부대비 700,000 500,000 200,000

국 250,000 250,000 0

도 75,000 75,000 0

군 375,000 175,000 200,000

01 시설비 697,000 497,000 200,000

○안민재해위험지구정비 697,000 497,000 200,000경정 697,000,000원

국 248,500 248,500 0

도 74,550 74,550 0

군 373,950 173,950 200,000

주민 자위능력 강화 217,999 107,999 110,000

국 2,305 2,305 0

도 102,067 2,067 100,000



부서: 안전건설과

정책: 주민 자위능력 강화

단위: 비상대비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 113,627 103,627 10,000

비상대비 151,478 41,478 110,000

도 100,000 0 100,000

군 51,478 41,478 10,000

인력동원보상금 102,000 2,000 100,000

도 100,000 0 100,000

군 2,000 2,000 0

302 이주및재해보상금 102,000 2,000 100,000

도 100,000 0 100,000

군 2,000 2,000 0

02 민간인재해및복구활동보상금 102,000 2,000 100,000

○재해대책동원 민방위보상(성립전)

102,000 2,000 100,000경정 102,000,000원

도 100,000 0 100,000

군 2,000 2,000 0

민방공비상시설 유지관리 38,358 28,358 10,000

201 일반운영비 33,358 23,358 10,000

02 공공운영비 33,358 23,358 10,000

○민방위 관련시설 유지비 21,000 11,000 10,000경정 21,000,000원

주민자치 소방안전 40,000 30,000 10,000

의용소방대 운영 40,000 30,000 10,000

의용소방대 운영 40,000 30,000 10,000

307 민간이전 20,000 10,000 10,000

04 민간행사사업보조 20,000 10,000 10,000

○괴산군의용소방대 기술경연대회

20,000 10,000 10,000경정 20,000,000원

행정운영경비(안전건설과) 650,205 597,605 52,600

인력운영비(안전건설과) 613,493 568,493 45,000

인건비(안전건설과) 613,493 568,493 45,000

101 인건비 613,493 568,493 45,000

01 보수 118,432 78,432 40,000

○안전건설과 시간외근무수당(30시간)

118,432 78,432 40,000경정 118,432,000원

02 기타직보수 13,908 8,908 5,000

○안전건설과 청원경찰 시간외근무수당(20시간)

13,908 8,908 5,000경정 13,908,000원

기본경비(안전건설과) 36,712 29,112 7,600

기본경비(안전건설과) 36,712 29,112 7,600

201 일반운영비 29,848 22,848 7,000

01 사무관리비 29,848 22,848 7,000

○기본수용비 14,768 12,768 2,000경정 14,768,000원



부서: 안전건설과

정책: 행정운영경비(안전건설과)

단위: 기본경비(안전건설과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○기본급량비 15,080 10,080 5,000경정 15,080,000원

405 자산취득비 600 0 600

01 자산및물품취득비 600 0 600

○사무실 비품구입 600 0 600

-냉장고(소형) 300 0 300

-온장고(소형) 300 0 300

재무활동(안전건설과) 948,287 936,909 11,378

보전지출(안전건설과) 680,687 669,309 11,378

반환금 680,687 669,309 11,378

802 반환금기타 680,687 669,309 11,378

01 국고보조금반환금 563,350 554,067 9,283

○성황천 하천환경조성사업 3,009 0 3,009

○고마천 하천환경조성사업 5,520 0 5,520

○달천 고향의강정비사업 224 0 224

○2016년 재난대응 안전한국훈련 220 0 220

○2016년 민방위교육훈련 230 0 230

○2015년 민방위교육훈련 이자 40 0 40

○2016년 민방위교육훈련 이자 40 0 40

02 시ㆍ도비보조금반환금 117,337 115,242 2,095

○성황천 하천환경조성사업 602 0 602

○고마천 하천환경조성사업 465 0 465

○달천 고향의강정비사업 45 0 45

○2016년 재난대응 안전한국훈련 110 0 110

○2016년 폭염관리대책비 220 0 220

○접도구역관리 20 0 20

○2016년 민방위교육훈련 553 0 553

○2015년 민방위교육훈련 이자 40 0 40

○2016년 민방위교육훈련 이자 40 0 40




